
1 
 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Sandro Spataro 

 

Dirigente Direzione Ricerca, Alta Formazione,  

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Relazioni Internazionali 

Dott.ssa Elisabetta Basile 

 

Servizio Relazioni Internazionali - Erasmus 

Dott. Giulio Esposito 

 

Oggetto: Avviso di selezione per n. 10 studenti iscritti ad un corso di laurea dell’Università di 
Foggia nell’ambito del programma di formazione “Erasmus Short term mobility” sull'impiego 
dell’Intelligenza Artificiale presso la National Chung Cheng University, a Chiayi, TAIWAN. 
 

IL RETTORE 

VISTO il Regolamento UE n.2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

20/05/2021, che istituisce il Programma “Erasmus+” per l’istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport; 

VISTO il rilascio della Charter for Higher Education (ECHE) da parte della 

Commissione Europea per il periodo 2021-2027, che costituisce 

presupposto per concorrere ai finanziamenti nell’ambito del programma 

Erasmus+; 

PRESO ATTO  che nell’àmbito del programma Erasmus KA131 è consentito agli studenti 

di svolgere un periodo di mobilità extra EU per formazione all’estero; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, seduta del 26.03.2025, con la 

quale è stata autorizzata la spesa di € 60.000/00 per l’assegnazione di 

borse di mobilità per studenti dell’Università di Foggia, per la partecipazione 

alla settimana di formazione sull’Intelligenza Artificiale presso la National 

Chung Cheng University, a Chiayi, TAIWAN; 

ATTESA pertanto, l’opportunità di procedere all’emanazione dell’Avviso pubblico di 

selezione degli studenti candidati per partecipare alla settimana di 

formazione di che trattasi; 

VERIFICATA  la copertura finanziaria; 

DECRETA 

 

- E' emanato l’Avviso di selezione per n. 10 studenti iscritti ad un corso di laurea dell’Università 

di Foggia nell’ambito del programma di formazione “Erasmus Short term mobility” sull’impiego 

dell'Intelligenza Artificiale presso la National Chung Cheng University, a Chiayi, TAIWAN; 

- l’Avviso di selezione è parte integrante del presente decreto. 

Il Rettore 
Prof. Lorenzo Lo Muzio 

 



2 
 

 

ERASMUS+ PROGRAMME ACTION KA131, 2024/25 – ERASMUS SHORT TERM MOBILITY 

PROGRAMMA DI MOBILITÀ INTERNAZIONALE PER STUDENTI PRESSO LA NATIONAL 

CHUNG CHENG UNIVERSITY (CCU) IN TAIWAN, PER LA FORMAZIONE SULL'IMPIEGO 

DELL'INTELLIGENZA ARTIFICIALE 

AVVISO DI SELEZIONE PER N. 10 STUDENTI ISCRITTI AD UN CORSO DI LAUREA 

DELL’UNIVERSITA’ DI FOGGIA 

ART. 1. FINALITÀ DELLA MOBILITÀ 

L’Università di Foggia offre agli studenti iscritti ai propri corsi di laurea la possibilità di partecipare 

alla Short Term Mobility di formazione sull'impiego dell'Intelligenza Artificiale nell’ambito del 

programma Erasmus 2024/25. Si tratta di un percorso formativo della durata di una settimana presso 

la National Chung Cheng University, a Chiayi, TAIWAN. 

Una full immersion che consente di acquisire competenze di alto livello nel campo dell’intelligenza 

artificiale, rafforzando il loro profilo accademico e la loro competitività nel mondo del lavoro. 

La short term mobility si articola in una parte online della durata di circa un’ora e una parte in 

presenza presso la National Chung Cheng University, a Chiayi, TAIWAN dal 23 al 27 marzo 

2026, esclusi i giorni di viaggio. Durante il soggiorno all'estero le giornate di attività si alterneranno 

attività laboratoriali e visita ai più moderni centri di ricerca sull'intelligenza artificiale. 

Il presente bando è riservato a studenti universitari non occupati, al fine di sostenere 

l’inserimento lavorativo di giovani ancora in fase di transizione formativa e professionale. 

Sono considerati 'non occupati', ai fini del presente bando, coloro che non risultano titolari 

di un contratto di lavoro subordinato o autonomo con un impegno superiore a 20 ore 

settimanali.  

 

ART. 2. REQUISITI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE  

Possono partecipare alla selezione gli studenti regolarmente iscritti, in corso, a un corso di laurea 

triennale o magistrale dell’Università di Foggia, che (requisiti simultanei): 

1. risultino in regola con il pagamento delle tasse universitarie al momento della candidatura e per 

l’intera durata della mobilità;  

2. abbiano già avviato o stiano avviando un progetto di tesi incentrato sull’intelligenza artificiale. A 

tal fine, farà fede la richiesta di assegnazione tesi approvata e registrata sulla piattaforma 

ESSE3; 

3. risultino "non occupati" secondo la definizione dell'art. 1 del presente bando 

4. siano in possesso del passaporto con validità residua non inferiore a 6 mesi oppure siano in 

procinto di avviare le pratiche per il rilascio/rinnovo. 

Nella domanda di partecipazione il/la candidato/a deve dichiarare, tra le altre cose, se ha già 

partecipato a programmi di mobilità internazionale negli ultimi due anni accademici (2023/24 e 

2024/25) promossi a vario titolo dall'Università di Foggia.  

Sono accettate solo le candidature complete, inviate tramite il modulo online e corredate di tutti i 

documenti necessari a giustificare il possesso dei requisiti richiesti entro la data di scadenza.  

Eventuali dichiarazioni mendaci, oltre a conseguenze di tipo penale, comportano l'esclusione dalla 

selezione. 

Si raccomanda, vivamente, di verificare sul sito Viaggiare sicuri (https://www.viaggiaresicuri.it/home) 

del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale le raccomandazioni fornite per 

l'ingresso nel paese ospitante. 

 



3 
 

ART. 3. SELEZIONE E GRADUATORIA 

La candidatura, da redigersi compilando l'apposito modulo online, deve essere inoltrata entro il 27 

ottobre 2025.  

Alla candidatura vanno allegati i seguenti documenti: 

- indice di merito 

-  Autocertificazione del valore ISEE 2025 (se inferiore a 27.948,60 euro) 

- superamento dell’esame di lingua inglese previsto nel proprio corsi di studi o attestazione 

del livello (minimo) B1 

- la descrizione del progetto di tesi incentrato sull’intelligenza artificiale (foglio 

assegnazione tesi o similari) firmato dal docente relatore. 

Le graduatoria è redatta valutando i seguenti elementi di merito attribuendo un punteggio massimo 

di 60/60, così distribuito:  

● Indice di merito fino a 30 (trenta) punti (come ricavabile dall’Allegato 2) 

Ai fini del calcolo dell'indice di merito, devono essere presi in considerazione soltanto gli esami 

superati e previsti nel piano ufficiale di studi fino all’anno accademico 2024/2025. 

CALCOLO IM 

IM= (MV * CS/CP) 

dove: 

IM: è l’indicatore di merito 

MV: è la media ponderata dei voti riportata negli esami conseguiti fino alla data di scadenza del  

bando e per i soli esami previsti nel piano ufficiale di studi fino all’a.a. 2024/2025 

CP: è il numero totale di CFU previsto nel piano ufficiale di studi fino all’a.a. 2024/2025 

CS: è il numero di CFU conseguiti fino alla data di scadenza del bando e per i soli CFU previsti 

nel piano ufficiale di studi fino all’a. a. 2024/2025. L’Indice di Merito, da inviare unitamente alla 

candidatura debitamente completato, è disponibile in allegato al presente bando. 

● Importo ISEE, pari a 3 (tre) punti, per i candidati il cui valore ISEE 2025 risulti inferiore a euro 

27.948,60; 

● Prova orale: ai fini della selezione, è nominata un’apposita Commissione esaminatrice 

incaricata della conduzione e della valutazione della prova orale. Il colloquio verte su tematiche 

inerenti l’Intelligenza Artificiale, con particolare riferimento alle sue applicazioni, ai principali 

strumenti e alle implicazioni etiche e normative. Alla prova orale può essere attribuito un 

punteggio massimo di 27 (ventisette) punti. 

Nella stesura della graduatoria di merito, al fine di favorire una più ampia partecipazione ai 

programmi di mobilità internazionale, sarà data priorità ai candidati che non hanno partecipato a 

programmi di mobilità internazionale negli ultimi due anni accademici (2023/24 e 2024/25) promossi 

a vario titolo dall'Università di Foggia. 

I candidati risultati vincitori saranno contattati dall’Area Relazioni Internazionali al fine della 

sottoscrizione del contratto di mobilità.  

Lo studente “vincitore” che, per qualsiasi ragione, rinuncia allo svolgimento della mobilità deve darne 

tempestiva comunicazione, inviando una e-mail all’indirizzo: relint@unifg.it entro 5 giorni dalla 

comunicazione da parte del Responsabile del procedimento. 

 

ART. 4. CONTRIBUTO ECONOMICO 

La borsa è erogata sotto forma di servizio fornito dall’Università, ovvero di organizzazione della 

mobilità, le cui spese sono interamente a carico dell’Ateneo e comprendono: 

a) attività formative previste dal percorso;  

b) volo e spese di viaggio;  

c) sistemazione in Hotel/Residence Universitario per il periodo di soggiorno a Taiwan.  



4 
 

d) pasti per tutto il periodo di soggiorno. 

 

ART. 5. OBBLIGHI A CARICO DELLO STUDENTE  

Al termine del periodo di mobilità, gli studenti sono tenuti a trasmettere all’Area Relint i giustificativi 

di viaggio (biglietti aerei e carte di imbarco).  

 

ART. 6. RESTITUZIONE DEL CONTRIBUTO 

In caso di rinuncia o mancata partecipazione, lo studente deve rimborsare all’Università l’intero costo 

dei biglietti di viaggio acquistati e ogni altra spesa inerente il soggiorno effettuata dall'Universitàper 

suo conto. 

 

ART. 7. RICONOSCIMENTO ACCADEMICO 

Agli studenti che completeranno con esito positivo il percorso di mobilità mista a fini di studio, con 

una frequenza pari ad almeno il 70% del monte ore complessivo, saranno riconosciuti 3 CFU e 

rilasciato un attestato di partecipazione. 

 

ART. 8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 il trattamento dei dati personali è effettuato esclusivamente per fini 

istituzionali connessi al presente bando. 

Ai sensi della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile del procedimento è il  Dott. Giulio Esposito. 

 

ART. 9. PRIVACY 

I dati personali sono trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 

protezione dei dati personali. 

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, via Gramsci n. 89/91 – 

PEC protocollo@cert.unifg.it. Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro 

tempore, Prof. Lorenzo LO MUZIO, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ente, via 

Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia; Responsabile Protezione Dati Personali è l'Avv. Nicola Fabiani, 

via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it email: rpd@unifg.it. 

 

mailto:rpd@cert.unifg.it
mailto:rpd@unifg.it

		2025-10-08T10:27:33+0200
	LORENZO LO MUZIO




